
n
. 

 

 

 

PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 117 del 09.10.2023 
 
Oggetto: Controllo sul possesso dei requisiti generali e speciali ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro aggiudicati ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lettere a) e b) del D.Lgs. 36/2023. Definizione del campione degli operatori 
economici da sottoporre a verifica. 

 
Il sottoscritto dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche S.r.l. con sede 
legale in S.P. 55 km 8,400 - Località Tramariglio - 07041 Alghero (SS), Codice fiscale e P. I.V.A. 
01693280909; 

 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art.1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", le cui disposizioni con i 
relativi allegati hanno acquistato efficacia a decorrere dal 1° luglio 2023 e, in particolare, l'art. 50, 
comma 1, lett. a) e b) che disciplina gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture e l'art. 52 che 
disciplina le modalità di controllo sul possesso dei requisiti generali e speciali degli operatori economici 
che partecipano alle procedure; 
 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche "Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in particolare, l'art. 71 che 
prevede l'effettuazione di idonei controlli da parte delle amministrazioni procedenti sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà, anche successivamente 
all’erogazione dei benefici, rese dai soggetti partecipanti ai procedimenti inerenti i contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO CHE i controlli sono finalizzati a verificare la rispondenza tra le informazioni rese 
dall’operatore economico con quelle in possesso dell’amministrazione o di altre pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire la massima efficacia dell’azione amministrativa; 
 
VALUTATA la specificità degli affidamenti operati da Porto Conte Ricerche; 
 

DETERMINA 
- di adottare le disposizioni contenute nel documento denominato "Definizione del campione, ai 

sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 per il controllo sul possesso dei requisiti generali e speciali per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro aggiudicati ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lettere a) e b) del D.Lgs. 36/2023·(Codice dei contratti pubblici)'', che, anche se non 
materialmente allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di pubblicare il suddetto documento nel sito internet istituzionale nella sezione “Società 
Trasparente” e di applicarlo alle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) 
di importo inferiore ai 40.000 Euro, affidate a far data dal giorno della pubblicazione dello stesso; 

- che le presenti disposizioni abbiano validità dalla data di pubblicazione e fino al 31.12.2024. 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 


